manucaptor, -is m. [manucapio] *garant*: CARTA a. 1147—53 (British Borough Charters p. 140): si extraneus reciperetur infra libertatem burgi, inveniret -cs quod bene... se portaret.

35) **manudoço** 3. *conduire*: JOH. SCOT. ier. Dion. 3: nos in deiformem quietem hortans et -ens.

manuductio, -nis f. [manu et ductio] 1) *action de conduire par la main*: a) *au propre*: CONSUEL. Trev. 17: ad

40) capitulum ab abbate cum iubetur per -nem redire, novicius ducitur ac vicibus duabus in veniam prosternitur. b) *au fig.*: JOH. SCOT. cel. ier. 2,2 sensibilium imaginum -nes. 2) *sauvegarde, libre passage*: THOM. BECK. mat. V 218 (JOH. SARISB. epp.): piraticam exerceat, ut sine -ne eorum nulli omnino liceat navigare in illo mari. 3) *introduction*: JOH. SCOT. versio Dion. Ar. div. nom. 2; in theologicam scientiam -o.

45) **manuducto** 1. [manu et ducto] *tracer, conduire, creuser*: DIPLOM. Otton. I 375 p. 516,23 (a. 969): admonitus fui quando Martinus fecit -are clusiam. v. *manducto*.

50) **manuductor**, -is m. [manu et ductor] *guide*: HILDUIN. transl. Dion. p. 26,17: minorum sint diviniores iniciatores et -cs (χειραγωγός). JOH. SCOT. ier. Dion. 3,4: -es a Moyse eruditii.

manuellatus, -i m. [Manuel] *forme*: manolatus: Doc.

comm. Ven. 352 p. 347 (a. 1185). ib. 373 p. 367 (a. 1189). *monnaie byzantine de l'empereur Manuel I Commène*: Doc. comm. Ven. 128 p. 128 (a. 1157): recepi... stauro -os sexaginta. ib. 352 p. 347 (a. 1185): perperos auri de numero quinque et -os novem. ib. 373 p. 367 (a. 1189): pro biçanciis -is trecentis.

manuerum, -i n. [manerium?] *manoir*?: DIPL. Ludow. Germ. 154 (a. 874): unum mansum in fisco nostro Crovia cum -o ad ipsum mansum pertinentem.

manufactum, -i n. [manus et facio] *produit de l'industrie familiale remis au seigneur en qualité de redevance*: Censier du Chapitre de Saint-Dié (Ch. E. Perrin, Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine p. 322 et 312); de -is 17 s.

manufactus, -a, -um v. *manus*.

manufictile, -is n. [manus et fictile] *objet manufacturé*?: LEGES Henr. I 90 6a. p. 606: item de quolibet -e dicimus, si homo sit interfectus, non solvatur, nisi forte quis auctorem interfecccionis in usus proprios assumpserit.

manufirma, -e f. sive **manusfirma**, -e f. [manu(s) et firma] *forme*: firma manus: DIPL. Henr. V (Boehmer, Acta imp. sel. 73) p. 68.

1) *contrat de 'main ferme'*, c'est-à-dire de cession d'un bien à titre viager contre versement du cens annuel (ce contrat peut être étendu à un ou deux héritiers, v. *manufirmata et manusfirmitas*): DIPL. Caroli II, I p. 330,25 (a. 850): cum illo quem Teotbertus usufructuario habere cognoscitur et cum alio Samson beneficiato et tertio Manue per -am concesso. ib. II p. 388,6 (a. 872—75): curtem... quem... ipsis canonici per suam manufirmam dedit. CARTA a. 894 (Mabille, Les invasions normandes, Bibl. Ec. Chartes 1869 p. 435,38): data est autem hec manus firma Turonis. CARTUL. S. Marcel. Cabil. 27 p. 28 (a. 924): quasdam terrulas... sub -a largiri. CARTUL. S. Alb. Andegav. I 36 p. 60 (a. 924): hec -a firma et stabilis permaneat. CARTUL. S. Petri Carnot. I p. 28 (a. 931): quatenus vero hec -a inviolabilis per diuturna tempora permaneat. DIPL. Ludov. IV 5 (a. 937): petierunt ut ecclesie S. Petri... -as quas fecerunt Adalardus comes et Abbo vassus... confirmaremus. CARTUL. S. Julian. Turon. p. 400,5 (a. 942): per -e auctoritatem impetraverat. CARTUL. S. Cyr. Nivern. p. 74 (a. 967): ut Berno quidam meus clericus per -am quam inde habet in vita sua teneat. CARTUL. Nobiliac. p. 150 (a. 995): ut hec -a in Dei nomine pleniorem habeat firmitatem. CARTUL. Gemet. p. 28,8: cuidam militi... ad -am illam *terram* tradiderat. MEM. Autissiod. p. 19 (XI^e): terram quam tenebat de -a. HARIULF. chron. Centul. p. 233: terram... quam tenebat solummodo in vita sua sub -a cum redditione census. DIPL. Henr. V (Boehmer, Acta imp. sel. 73) p. 68: beneficium... iure hereditario et firma -u tenerat. CARTUL. S. Mar. Paris. I 312 (a. 1107): si abbatissa... terram alienare aut -am facere voluisset nullam potestatem... habuisset absque assensu episcopi.